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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením efektivity vrstevnického mentoringového

programu „Ve dvou se to lépe táhne“ pro ohroženou mládež. Jejím hlavním cílem je vybrat

vhodný způsob měření efektivity uvedeného programu a ověřit možnost jeho zavedení do

metodiky programu.

Teoretická část v úvodu definuje období dospívání a změny, ke kterým v jeho

průběhu dochází, popisuje ohrožující faktory, které na adolescenty působí, a předkládá

přehled programů pro ohroženou mládež, které jsou v České republice poskytovány. Dále

také představuje program „Ve dvou se to lépe táhne“ a možnosti, kterými je možné tento

typ programu hodnotit zejména z hlediska dopadu na klienta.

Praktická část zachycuje vybranou evaluační metodu a její modifikaci dle specifik

programu, popisuje implementaci této modifikované metody v praxi a na základě

sestavených dotazníků ji ověřuje.

Summary

This diploma thesis is focused on measurement of effectiveness of the one to one

peer coeval mentoring programme “Ve dvou se to lépe táhne” that was designated for

youth at risk. The main goal of the thesis is to choose an appropriate way how to measure

programme effectiveness and verify the possibility to integrate it with the methodology of

the programme.

In the introduction of the theoretical part of thesis there are given the definitions of

adolescence and changes related with this age, circumstances that threaten youth at risk

and the list of programmes, available in the Czech Republic, for youth at risk. Moreover

there is introduced the program “Ve dvou se to lépe táhne” and possibilities for evaluation

of the programme in particular from the impact on clients point of view.

Practical part gives information about the chosen evaluation method and its

modification corresponding with particularities of the programme, further describes the

implementation stage of the method and finally a pilot version of the modified method on

the basis of created questionnaires is assessed.
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Předmluva

Téma práce bylo zvoleno na základě autorčiných zkušeností s dobrovolnictvím

a posléze i s prací koordinátorky dobrovolníků v popisovaném mentoringovém programu.

V obou těchto rolích měla možnost být svědkem pozitivních změn a přínosů, které

absolvování tohoto typu programu pro všechny zúčastněné má. Na tomto pozadí začalo

hledání vhodného způsobu objektivního změření těchto změn a přínosů, které navázalo i na

aktuální potřebu organizace prezentovat své výsledky se standardizovanými daty. Z tohoto

důvodu byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu a sběr dat prostřednictvím

dotazníků.

Práce si klade ambici být podkladem a impulsem pro nastavení systému hodnocení

přínosů mentoringových programů v České republice zejména proto, že zachycuje proces

vytváření a implementace takového systému v programu „Ve dvou se to lépe táhne“, což

může být příkladem dobré praxe.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a kontext, do kterého jsou

následně usazovány různé druhy práce s ohroženou mládeží, se kterými je možné se

v České republice setkat. Dále jsou zde konkrétněji popsána specifika programu „Ve dvou

se to lépe táhne“ i vybrané způsoby měření efektivity podobných programů. Praktická část

již popisuje samotný proces implementace zvoleného způsobu hodnocení i jeho pilotní

ověření v praxi. Autorka se s ohledem na zvolené téma snažila využít aktuální dostupnou

literaturu a držet se etických i formálních zásad citování použitých zdrojů normou ČSN

ISO 690.
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1 Úvod

V posledních téměř třech desítkách let dochází v České republice ke vzniku nových

typů dobrovolnických programů. Tyto programy přirozeně navazují na tradici

dobrovolnictví před rokem 1989, kdy se dobrovolníci sdružovali zejména ve spolcích

například jako dobrovolní hasiči, myslivci nebo sportovci. Nové programy vznikají

i v sociální oblasti a jsou zaměřené na podporu konkrétní nějak znevýhodněné skupiny

obyvatel. Součástí těchto programů jsou i mentoringové programy pro ohroženou mládež

(např. program Pět P, který vzniká v roce 1993 nebo program LATA (později Ve dvou se

to lépe táhne) v roce 1994), kde se dobrovolníci stávají mentory pro zpravidla mladší,

méně zkušené mladé lidi nebo děti, kolegy.

Díky profesionalizaci nestátních neziskových organizací, které tyto programy

zpravidla nabízí, vzniká potřeba hodnocení jejich efektivity. Poznatky získané z hodnocení

slouží především jako podklad pro další zvyšování kvality a současné napomáhají ke

snadnějšímu získávání finančních prostředků na jejich provoz, popřípadě k oslovování

potenciálních donorů. Z těchto důvodů se rozhodla i organizace Lata - programy pro

mládež a rodinu, z. ú. (dále jen „Lata, z.ú.“) přistoupit ke zdokonalení systému hodnocení

svého programu „Ve dvou se to lépe táhne“ a zaměřit se v něm více na zjišťování dopadu

jeho absolvování na své klienty.

Motivem vzniku této diplomové práce byly vlastní zkušenosti autorky, která sama

prošla programem jako dobrovolnice a posléze v něm pracovala na pozici koordinátorky

dobrovolníků a díky tomu měla příležitost být svědkem pozitivních změn u klientů, ke

kterým díky setkávání s dobrovolníkem dochází. Hlavním cílem této práce je iniciovat

výběr, vybrat a implementovat vhodnou metodu měření efektivity programu „Ve dvou se

to lépe táhne“ do jeho metodik. Součástí této implementace je modifikace zvolené metody

a realizace jejího pilotního ověření.

Záměrem je zpracování takové práce, která bude přínosem zejména pro samotný

program „Ve dvou se to lépe táhne“ a jeho pracovníky v oblasti zvyšování jeho kvality

a získávání financí na jeho realizaci. Současně může být i inspirací pro zahájení měření

efektivity jiných mentoringových programů a návodem k jeho nastavení.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení pojmů a teoretická východiska

Pro práci s ohroženou mládeží je využíváno množství metod, které vycházejí

z poznatků různých oborů, zejména psychologie, pedagogiky, sociální pedagogiky

a v neposlední řadě i sociální práce. Tyto metody jsou užívány například

v primárně preventivních programech na školách i mimo ně - velká část programů s cílem

předcházet nebo minimalizovat ohrožení mládeže je nabízena nestátními neziskovými

organizacemi.

V této kapitole si především definujeme pojem ohrožená mládež a vytvoříme

přehled základních metod práce s touto cílovou skupinou, které jsou v současnosti

využívány.

2.1 Ohrožená mládež

Pro začátek se méně problematickou jeví definice druhé části sousloví – mládež,

ovšem i zde se prameny v definici různí. Můžeme vycházet např. z právní definice, kdy

podle § 2 zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, jsou za mládež

označování děti mladší patnácti let nebo mladiství, tedy ti, kdo v době spáchání provinění

dovršili patnáctý rok a nepřekročili osmnáctý rok svého věku. Z pohledu sociologie je však

mládež chápána úžeji, neboť nezahrnuje celé období dětství a vychází z dělení soudobé

psychologie, kdy mládeží jsou míněny osoby zejména v období adolescence. Adolescence

neboli mládí „označuje celé období mezi dětstvím a dospělostí“ (MACEK, 2003 str. 9).

Toto období Macek vymezuje i věkovým rozpětím 10 (11) – 20 (24) let a doplňuje

komentářem „Na seminářích o adolescenci pro univerzitní studenty 19 -24 let opakovaně

zjišťujeme, že zhruba polovina účastníků se v období svých vysokoškolských studií cítí být

spíše adolescenty, než dospělými.“ (MACEK, 2003 str. 10). Mackovo zjištění v článku pro

časopis Pedagogika potvrzují i Jedlička s Klímou „Prodlužuje se vývojové období mezi

dětstvím a činnou dospělostí ve prospěch psychosociálního zrání adolescentů (či mladých

dospělých) a profesní přípravy,“. (Aktuální otázky terénní sociálně pedagogické práce s

neorganizovanými skupinami dětí a mládeže, 2004 stránky 4-5) z výše uvedeného můžeme

shrnout a pro účely této práce definovat, že mládež je skupina obyvatel ve věku minimálně

10 let a maximálně 24 let.
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Diskutabilnější částí pojmu „ohrožená mládež“ se rozhodně jeví slovo „ohrožená“,

neboť v českém prostředí se ustálilo slovní spojení „riziková mládež“, pravděpodobně

inspirované jedním z možných překladů anglického „youth at risk“. Je však na místě

polemizovat o jeho vhodnosti a odkázat na trend, který přišel z oblasti práce s osobami se

zdravotním postižením, kde se čím dál více klade důraz na správné užívání pojmů bez

negativních konotací, a to jak na odborné, tak i na laické úrovni. (KRHUTOVÁ, 2007)


[…]


několik výše uvedených doporučení. Z výše uvedeného vyplývá, že stanovený hlavní cíl

práce se naplnit podařilo.

Je zřejmé, že vhodný a funkční způsob hodnocení programu, zejména z hlediska

přínosů pro jeho klienty, je pro program typu „Ve dvou se to lépe táhne“ zásadní, a to

z důvodů zlepšování jeho kvality i legitimizace využívání finančních zdrojů. Zavádění

takového hodnocení je ale, jak ukazuje tato práce, dlouhodobý proces a získání dat

vyžaduje dostatek času potažmo financí. Pokud tedy přečtení této práce pomůže čtenářům

ujasnit si představy o tom, co tvorba a implementace podobného systému měření

v mentoringovém programu obnáší, bude smysl vytvoření této práce naplněn.
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Příloha č. 2

Charakteristika jednotlivých položek z Evaluačního dotazníku Pět P

Slouží pouze jako doplňující materiál pro koordinátora, a to hlavně v případě, že

některému z respondentů není jasný obsah některé z položek.

CHOVÁNÍ I.

- záškoláctví (dítě do školy nechce, protože ho nebaví, popř. má strach, toulá se

s partou či sám, toto chování se již min. 3 měsíce opakuje, do řešení je zapojena

škola i rodiče)

- toulky (dítě se toulá bezcílně, denní i noční toulky, utíká z domu, většinou sám)

- agresivita (dítě útočné, škodící, ničící, zaměřeno k vrstevníkům, rodičům či

pečovatelům)

- krádeže (doma, ve škole, mezi vrstevníky, finance i majetek)

- vandalismus (bezcílné ničení cizího majetku)

- trávení volného času v negativní partě (dítě se schází s „nezdravou“ partou, může

se kombinovat se záškoláctvím, krádežemi, vandalismem atd.)

- dítě šikanuje vrstevníky (agresor šikany - tělesné nebo psychické ponižování či

týrání jedinců jinými, nejčastěji vrstevníků, agresor je starší, větší, silnější,

v početní převaze)

-

CHOVÁNÍ II.

- lhaní (dítě lže doma, ve škole, kamarádům, může jít o bájnou lhavost, nezištnou,

ale také o lhaní ve svůj prospěch apod.)

- odmlouvavost (odmlouvání u dětí nejčastěji souvisí s jejich přirozenou touhou

posouvat limity, aby dosáhly svého, jiná forma odmlouvání má své kořeny

v zuřivosti)

- použití nevhodných slovních výrazů (dítě sprosté, hubaté - používá nevhodné

výrazy směrem k vrstevníkům a autoritám)

- nepořádnost (dítě odmítá nebo nezvládá udržovat základní pořádek přiměřeně

věku)

- sebepoškozování (vědomé, cílené sebezraňování, od polykání předmětů, přes

škrábání až po sebevražedné tendence)

- nesoustředěnost (nebo roztěkanost, dítě, které neudrží pozornost déle než 20

minut, „u ničeho dlouho nevydrží“)

-

SOCIÁLNÍ ADAPTACE

- vztahy s vrstevníky (zda má kamarády, zda umí navázat přátelství, jak si je umí

udržet, konfliktnost atd.)

- vztahy k dospělým (jak přijímá autority, ale třeba také sousedy, zda umí

komunikovat s dospělými, postoj vůči nim)

- má zájmy a koníčky (jde o rozhodnutí dítěte, že se chce něčemu věnovat, ne o

nařízené kroužky)

- aktivita, tvořivost, snaha (jde především o přirozenou touhu poznávat nové,

využívání fantazie, aktivita)
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ŠKOLA

- začlenění do školního kolektivu (jak se dítě projevuje mezi spolužáky, jeho role,

zda je oblíbené či nikoliv, jak je zapojován do spolupráce spolužáků atd.)

- přístup ke škole, vztah k ní, zájem o učivo (zda dítě škola baví, těší se na nové

věci, zda má zájem o učivo atd.)

- školní výsledky (prospěch, známky, ale i slovní hodnocení učitele)

OSOBNÍ KOMPETENCE

- samostatnost v běžných činnostech (doma, při sebeobslužných činnostech,

v okolí bydliště, ve městě atd.)

- sebedůvěra (sebevědomí, sebejistota, smělost - mínění dítěte o sobě, jak si věří,

souvisí se samostatností)

- schopnost vyjádřit pocity (vyjádření emocí, jak pozitivních – např. radost, těšení

se, tak i negativních – zlost, strach atd.)

- samostatné rozhodování (schopnost dítěte umět si vybrat, umět se rozhodnout na

základě předchozích informací)

OSOBNÍ PROBLÉMY

- úzkostnost (dítě je stažené, bojácné, může mít pocit emoční nejistoty)

- přílišné upnutí se na jinou osobu (závislost na druhém člověku, fixace na člena

rodiny či blízkou osobu, např. dítě, které spí s matkou v posteli)

- nesamostatnost (doma, v sebeobslužných činnostech, v okolí bydliště, ve městě

atd.)

- rozmazlenost (dítě bez mantinelů, vše si „vydupe“, může být zlé, vzteklé atd.)

- únava dítěte (psychická i fyzická, může provázet těžké období nebo nějaké

postižení)

- citová labilita - uplakanost, náladovost, vzteklost (dítě často rychle přepíná do

různých emocí, nezvládá náročné situace, frustraci atd.)

- pocit méněcennosti (dítě si nevěří, je nesamostatné, nesmělé, bojácné)

SOMATICKÉ PROBLÉMY

- enuréza a enkopresa (bezděčné pomočování a defekace normální stolice, často

jako důsledek nějaké stresové situace)

- spánek – noční děsy, těžké usínání atd.
- koktavost (porucha komunikačních schopností)

- okusování nehtů

- bolesti břicha, hlavy (spojené např. s docházkou do školy)
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Příloha č. 3

Modifikované dotazníky programu „Ve dvou se to lépe táhne“
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