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Možnosti měření efektivity mentoringového programu „Ve dvou se to lépe táhne“

Cílem práce bylo vytvoření a ověření postupu, který by umožňoval měření efektivity

mentoringového programu „Ve dvou se to lépe táhne“.

V obecné části práce autorka věnuje pozornost pojmu ohrožená mládež a vysvětluje, proč

mu dává přednost před termínem riziková mládež, zabývá se i nároky dospívání a modely

práce s ohroženou mládeží. Ty pak seskupuje do několika kategorií ve třetí kapitole.

V další kapitole podrobněji popisuje program „Ve dvou se to lépe táhne“. Poslední

kapitola obecné části práce nastiňuje přístupy k měření efektivity programů pro ohroženou

mládež. V této pasáži by bylo vhodné prokázat širší rozhled po způsobech, jimiž se

v současnosti efektivita programů pro ohroženou mládež měří; autorka velmi rychle přechází

k metodě POE vyvinuté pro program Big Brothers, Big Sistrers a k její modifikaci nazvané

Metoda Mentoring.

Praktická část práce je popisem postupu modifikace metody POE do podoby, která podle

názoru autorky odpovídá programu „Ve dvou se to lépe táhne“. Nově adaptovaná metoda

měření efektivity – která v širokém záběru pokrývá relevantní oblasti života klienta, jeho

osobní problémy i kompetence a soustřeďuje data od klienta, dobrovolníka a jeho rodičů - je

pak testována na menším vzorku respondentů statistickým prověřováním několika hypotéz.

Hypotézy jsou formulovány jako očekávání korelací mezi délkou kontaktu klienta

s dobrovolníkem a pozitivními změnami (H 2, H 3), resp. jako očekávání rozdílu v posouzení

změn mezi rodiči a dobrovolníky (H 1).

Doporučení pro praktické používání metody hodnocení efektu jsou formulována

realisticky. Škoda, že autorka neověřovala souběžně více metod; je možné, že by se jako

použitelné ukázaly i takové, které kladou menší nároky na administraci a vyhodnocování.

Po formální stránce je práce (včetně citací) v pořádku.

Návrh hodnocení: výborně – velmi dobře
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